
DETERMINA N. 730 DEL 04/11/2024

Settore 4 - SERVIZI ALLE PERSONE 

Servizio Politiche Educative e Scuola

 
Oggetto: PACCHETTO SCUOLA ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - APPROVAZIONE 

GRADUATORIA  DEFINITIVA

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI:
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, 

compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento di 
Contabilità; Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; Regolamento sui 
rapporti con i cittadini per i procedimenti amministrativi;

• l'art. 11 del Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, approvato con delibera 
di CC n. 2 del 7.02.2013 e successivamente modificato con delibera di CC n. 32 del 
6.06.2016;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21.04.2022 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa del Comune, in vigore dal 1.05.2022;

• il decreto del Sindaco n. 8 del 24/07/2024 con cui è stata nominata la Sig.ra Antonella 
Caccialupi Posizione organizzativa apicale preposta alla direzione della macro-area del 
settore n. 4 “Servizi alle persone”;

• il decreto sindacale n. 4 dell'11.6.2024 con cui è stato confermato l’incarico di Funzionario 
con Elevate Qualificazioni per la direzione della macro-area del Settore n. 4 “Servizi alle 
persone” alla dipendente Caccialupi Antonella dall'11.6.2024 al 25.7.2024 e confermata la 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune 
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

delega all'esercizio delle competenze assegnata dalle vigenti norme al Titolare del 
trattamento dei dati afferenti al Settore di competenza;

• il decreto sindacale n. Decreto sindacale n. 8 del 24/07/2024  con cui è stato confermato 
l’incarico di Funzionario con Elevate Qualificazioni per la direzione della macro-area del 
Settore n. 4 “Servizi alle persone” alla dipendente Caccialupi Antonella dal 26.7.2024 al 
31.12.2024 e confermata la delega all'esercizio delle competenze assegnata dalle vigenti 
norme al Titolare del trattamento dei dati afferenti al Settore di competenza;

VISTA la proposta di determinazione della sottoscritta Responsabile del Procedimento e E.Q. del 
Settore 4, formulata in esito all'istruttoria dalla stessa condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 
241/1990;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis del 
TUEL;

DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di 
non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 
241/1990;

DICHIARATO, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, che non sussistono situazioni di 
conflitto in capo alla sottoscritta E.Q.;

VISTA la Legge della Regione Toscana n. 32 del 26.7.2002 “Testo unico della normativa in materia 
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i., che detta le 
norme in materia di Diritto allo Studio e definisce le funzioni riservate agli Enti Locali e le modalità 
di esercizio delle stesse;

VISTA la deliberazione G.R.T n. 681 del 03/06/2024, “Diritto allo studio scolastico – Indirizzi 
regionali per l’anno scolastico 2024/2025” che disciplina il sistema degli incentivi economici 
individuali per il diritto allo studio nel quale rientra il cosiddetto “Pacchetto Scuola”, incentivo 
unico destinato a studenti residenti in Toscana iscritti, nell’anno scolastico 2024/2025 ad una scuola 
secondaria di primo o secondo grado, statale, paritaria privata o degli Enti locali oppure iscritti ad 
un percorso di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP – presso una scuola secondaria di 
secondo grado o un'agenzia formativa accreditata, appartenenti a nuclei familiari con indicatore 
economico equivalente ISEE, di cui al decreto legislativo n. 159 del 5 dicembre 2013, non superiore 
all’importo di euro 15.748,78;

VISTO il Decreto Dirigenziale R.T. n. 14147/2024 con la quale è stato approvato il bando unificato 
a livello regionale ed è stato approvato il fac-simile della domanda di ammissione;

RICHIAMATE la propria determinazione n. 527/2024, con la quale è stato approvato il bando per 
l’assegnazione dei contributi individuali per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2024/2025; 
nel bando si è previsto che le istanze potessero essere presentate entro e non oltre il 20 settembre 
2024 e la determinazione 709 del 24/10/2024 con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria;

DATO ATTO che:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune 
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

 la graduatoria provvisoria è stata pubblicata sul sito del Comune per 10 giorni consecutivi, 
periodo entro il quale gli interessati avrebbero potuto presentare istanze di riesame, così 
come previsto dal bando;

 non sono stati presentati ricorsi;

 sono stati ultimati tutti i controlli circa l'iscrizione scolastica;

RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, allegato “A”;

DATO ATTO che la presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui 
all'art. 153, co. 5, del TUEL in quanto non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

VISTE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 103 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2024-2026”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 104 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2024-2026 - Esame ed approvazione”;

• la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 11 gennaio 2024, avente ad oggetto 
"Approvazione piano esecutivo di gestione 2024-2026. Assegnazione azioni e risorse”;

• la deliberazione della Giunta Comunale nr. 21 del 26 gennaio 2024 “Approvazione piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24 aprile 2024, avente ad oggetto 
“Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026”;

DATO ATTO che la presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui 
all’art.153, comma 5, del Tuel in quanto non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

DETERMINA
Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di approvare, in relazione ai contributi individuali per il diritto allo studio “Pacchetto scuola” 
anno scolastico 2024/2025, nell'allegato A che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto la graduatoria definitiva degli ammessi ai benefici, di cui all'art. 11 del bando;

2. di pubblicare la graduatoria definitiva (allegato “A”) all'Albo pretorio e sul sito istituzionale;

3. di dare atto che i benefici verranno attribuiti seguendo l’ordine della graduatoria, fino ad 
esaurimento delle risorse assegnate dalla Regione Toscana e secondo le modalità previste 
nel Bando e dalla Regione Toscana;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune 
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

4. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-
bis del Tuel;

5. di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegni di spesa né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non è 
soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del Tuel e verrà 
trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 12, c. 9, del vigente regolamento sui 
controlli;

6. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-
bis del Tuel;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Sig.ra Caccialupi 
Antonella nella sua qualità di Responsabile E.Q. del settore n. 4  “Servizi alle persone”;

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, al Servizio Pubblica Istruzione, servizi 
educativi e sport e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

La Responsabile del Settore

CACCIALUPI ANTONELLA


